
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20144 CADERNO 3

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681719

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 001/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, atraves da Comissao Permanente de 
Licitação, instituída Pela Portaria n º 1068/2013, Torna Público 
Que, na Concorrência Pública n º 001/2014-SEIDURB, fazer tipo 
“Menor Preço. Global” Cujo Objeto E a Contratação de Empresa 
de Engenharia do Pará remanescentes Execuções dos Serviços 
fazer Contrato n º 033/2012-SEIDURB, Relativo AO Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município 
de Santo Antônio do Tauá , Estado do Pará, FOI considerada 
uma Vencedora Empresa R & A CONSTRUÇÕES LTDA , POR 
oferecer uma proposal Mais vantajosa para à Administração 
Pública, ASSIM como, POR atender criterios estabelecidos no 
edital de sistema operacional.
Belém - PA, 06 de maio de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissao Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretario de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681852
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 357972

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o Contrato 097/2009, por um 
período de 30 (trinta) meses a contar de 16/04/2012 a 
15/10/2014 - SEIDURB/VETEC ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 97
Exercício: 2009
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 257/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681870

PORTARIA Nº 257/2014, DE 05 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 299/2014 – DIP, datado de 
02/04/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 017/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e Centrais Elétricas do Pará-CELPA S/A, cujo objeto é a 
execução de obras para adequação da rede de distribuição, com 
deslocamento de 16 postes MT/BT, de modo à viabilizar as obras 
o prolongamento da Avenida Perimetral, a cargo desta Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, no trecho compreendido entre a Travessa Mauriti 
e Avenida Cipriano Santos, em Belém/Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681939

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 30/04/2014 a 29/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência

Contrato: 16
Exercício: 2013
Contratado: BELÉM SERVIÇOS DE DETETIZAÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3526
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682094

Número: 11
Assinatura: 07/05/2014
Valor: 488.447,01
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato nº 109/2009, em R$ 
488.447,01 (quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e um centavo), com base no índice de 
24,24% INCC-FGV. Este índice deverá ser aplicado sobre os BM 
12 e BM 13 que estão dentro dos serviços executados no período 
de novembro de 2012 até outubro de 2013.
Contrato: 109/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682339

PORTARIA: 261/2014
Objetivo: Fiscalizar as obras de drenagens, relativas aos 
Contratos 007/2014 e 008/2012, respectivamente, celebrados 
com a Empresa Edifi car Construções Ltda (FRD II)
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará e Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682375

PORTARIA: 262/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnic da Diretoria de Investimentos 
e Programas – DIP, que irá fi scalizar as obras de drenagens, relativas 
aos Contratos 007/2014 e 008/2012, respectivamente, celebrados 
com a Empresa Edifi car Construções Ltda (FRD II).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará e Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681833

PORTARIA: 328/14
Objetivo: COM O OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO DE VISITA 
TÉCNICA A SERVIDORES DESTA AGENCIA PARA VERIFICAÇÃO 
DE RECURSOS, ANDAMENTO DAS OBRAS E COMPOSIÇÃO DE 
RELATÓRIO TÉCNICO SOCIAL REFERENTE AO PROGRAMA 
CHEQUE MORADIA.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUREM E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541959121/CAROLINE NAZARE DA SILVA CARVALHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014
58628093/ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO (AUX EM 
REGULAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682228

PORTARIA Nº 374/2014–CAF de 05/05/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/151, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - 
GTH, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONSALVES, matrícula nº 
5903627/2, no período de 06 a 09/05/2014. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681644

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 10/05/2014 a 08/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias
Contrato: 54
Exercício: 2012
Contratado: VR CONSULTORIA E SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 110
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9131102110
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681769

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais quatro 
meses
Contrato: 47
Exercício: 2012
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Telefone: 9132761990
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 079/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682206

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
viajará ao município de Marabá no período de 07 a 09.05.2014 
para cumprir agenda de entregas de Cheques Moradias naquele 
município e em alguns adjacentes.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente, BERNARDETE 
CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no período acima 
mencionado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 07 de 
maio de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06  de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681900

PORTARIA: 232/2014
Objetivo: Para realização dos trabalhos de identifi cações e cadastro 
dos lotes a serem georreferenciados pela empresa que ganhou 
a licitação de acordo com o processo nº 2012/587643, para as 
comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, Castelo (incluindo 
São João ), Livramento e Vila Cardoso, no município de Mojú/PA .
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 22/05/2014
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (TEC.
EM GEST. DESENV. AGRARIO E FUNDIARIO) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 22/05/2014


